



AWARD FOR CONSTRUCTIVE WORK

For contribution in any of the development areas of Mahatma Gandhi's Constructive Programmes to create a self-reliant community in rural India

A Citation, a Trophy and a Cash Prize of Rs. 20 Lakh is given annually and exclusively to an individual for outstanding contribution in any one or more fields of constructive work.

2023 marks the Centennial Celebrations of the Birth Anniversary of Shri Ramkrishna Bajaj, Founder, Jamnalal Bajaj Foundation. Commemorating this special occasion, the Foundation has raised the prize money from Rs. 10,00,000/- to Rs. 20,00,000/- (its equivalent in foreign exchange in the case of the International Award) in each award category, effective from 2023 awards.

For the purpose of this Award, which is based on Mahatma Gandhi's 18 Constructive Programmes, the activities may cover:

- Rural Development
- Khadi and other Village Industries
- Prohibition
- Removal of Untouchability
- Labour
- Development of Women and Welfare of Children
- Spread of Basic Education
- Economic Equality
- Strengthening Co-operative & Group Activities in Agriculture
- Building up Local Leadership
- Health, Hygiene and Sanitation
- Goseva
- Communal Unity
- Dalit and Tribal Welfare
- Upliftment of Leper
- Students and Youth Participation
- Adult Education
- Propagation of Hindi & Mother Tongues
- Farmers
- Encouraging Local Voluntary Effort

Rules for submission of Nomination

1. This Award is ONLY for an individual.
2. Nomination/s can be recommended by individual/s and/or institution/s. Institutions such as Universities, Research Organisations, Social Welfare Institutions, Khadi and Village Industries, Chambers of Commerce, Central & State Government Departments, Rural and Urban Local Bodies, Corporates, International Institutions and any such representative bodies are not considered for the awards, but it can send nominations of individuals.
3. Self-nomination is not recommended.
4. Nomination of the deceased will not be considered.
5. Submit factual information on the basis of the stated criteria.
6. Nomination/s of family member/s whose one member has already received Jamnalal Bajaj Award will not be considered.
7. Nomination of any individual, who has been a recipient of any of the Jamnalal Bajaj Awards in the past, will not be considered.
8. The Foundation may defer or withhold conferring the Award in any year, if in the opinion of the Council of Advisors of the Foundation, no nominee/s is/are found suitable for receiving the Award.
9. The Foundation reserves the right to cancel or postpone the Awards enforcing the force majeure in the occurrence of any natural or manmade events and/or due to unforeseen conditions that are beyond the control of the Foundation.



Criteria for evaluation

In assessing the merits of the individuals for this Award, the overall impact and the spread effect of their work on Gandhian lines and the specific benefits accruing therefrom to the people, will be taken into account. In particular, the following will be considered:

1. Whether the work is initiated singly by the nominee or by a group of people?
2. How the work done has helped the weaker sections of society including landless and migrant communities and labours, slum dwellers, Dalit and tribal communities etc.?
3. Increase in productivity of people without displacing labour
4. Has the work led to:
 - employment generation across the community
 - equitable distribution and social equality
 - motivating people towards self-help and self-reliance
 - skill development through training provided
 - removal of drudgery and improvement in the living standards of the people
5. Participation level of NGOs/Government/Social Welfare Organizations etc.
6. Is the level of people's/community participation increased because of the work ?
7. Mode of raising fund/s in case of deficit faced year after year
8. Scope of long term sustainability and replication of the work
9. Does the work foster the spirit of the workforce/team ?
10. Has the second line of leadership been established ?
11. What is the vision and possibility of the work being continued in future ?

Funding Verification process

If one of the sources of income is foreign funding, the Foundation may carry out Government verification process (with the concerned Central/State department).



Nomination format

1. Name of the Nominee:
2. Designation:
3. Name of the Organisation:
4. Present Address, email, telephone, mobile, fax, website:
5. Gender: Male / Female / Other:
6. Date of Birth & Age (dd/mm/yyyy):
7. Education:
8. States/Districts/Villages where the work is being carried out:
9. Working since which year:
10. Area/profile of development work - Rural, Tribal, Village, Other (specify):
11. Nature of work being carried out with a brief account fulfilling each of the stated criteria:
12. Is the work carried out in the individual capacity or through an institutional set up?
13. How has the work impacted the surrounding areas/communities (qualitative and quantitative information)?
14. Financial position of the institution/s with which the individual may be most closely associated and details of grants/financial assistance received during the last 3 years. To be submitted in the following format along with copies of the last 3 years Income-Expenditure Statement and Balance Sheet:

A)	Income (source-wise)			Expenditure	If Deficit (How was it met?)
	Year	Own	Government Grants/ Other Donations	Foreign Funding	

B)	Year	Source/s of Grants/Donation/Funding	Amount	Purpose

15. Was this nomination submitted to the Foundation in the past? If Yes, mention the year/s and category of the Award:
16. Details of Awards/Prize/Recognitions received in the past:
17. Any other information which may be relevant:
18. What was your source of information for this Award?
19. Name and contact details of the Recommender:

Submission of Nomination

The last date for submission of nomination is **31st January, 2023** and should be sent to: The Secretary, Jamnalal Bajaj Foundation, Bajaj Bhawan, 2nd Floor, Jamnalal Bajaj Marg, 226 Nariman Point, Mumbai 400 021, India.

*For online submission of Nomination visit:
<http://www.jamnalalbajajawards.org/nomination-forms>
Email: nominations@jamnalalbajajfoundation.org*



Past Recipients

1978	Shri Jugatram Dave, Gandhi Vidyapith	Gujarat
1979	i) Smt. Sarla Devi, Kasturba Mahila Uthan Mandal ii) Shri Baba Amte, Maharogi Seva Samiti	Uttar Pradesh
1980	Gandhi Niketan Ashram	Maharashtra
1981	Smt. Amalprava Das, Sarania Ashram	Tamil Nadu
1982	Shri Gokulbhai Daulatram Bhatt, Rajasthan Harijan Sevak Sangh	Assam
1983	Shri Tagadur Ramachandra Rao, Satyagraha Ashram	Rajasthan
1984	Shri Popatlal Ramchand Shah, Khadi & Village Industries Cooperative Sangh Ltd	Karnataka
1985	Shri T. S. Avinashilingam, Ramakrishna Mission Vidyalaya	Maharashtra
1986	Shri Sunderlal Bahuguna, Chipko Movement Leader & Parvatiya Nav Jivan Mandal	Tamil Nadu
1987	Shri Natwar Thakkar, Nagaland Gandhi Ashram	Uttar Pradesh
1988	i) Shri S. Jagannathan, T. N. Sarvodaya Mandal ii) Smt. Krishnammal Jagannathan, Land for Tillers' Freedom	Nagaland
1989	Shri K. Janardhanan Pillai, Kerala Gandhi Smarak Nidhi	Tamil Nadu
1990	Shri Tirath Ram, Gandhi Seva Ashram	Kerala
1991	Shri Dwarko Sundarani, Samanvay Ashram	Himachal Pradesh
1992	Prof. Thakurdas Bang, Gram Seva Kendra & Sadhna Sadan	Bihar
1993	Shri Vichitra Narain Sharma, Shri Gandhi Ashram	Maharashtra
1994	Shri L. N. Gopalaswami, Harijan Sevak Sangh	Uttar Pradesh
1995	Shri Kashinath Trivedi, Gram Bharti Ashram	Tamil Nadu
1996	Shri Manubhai Pancholi, Lok Bharati	Madhya Pradesh
1997	Shri R. K. Patil, Maharashtra Sarvodaya Mandal	Gujarat
1998	Acharya Ramamurti, Shrambharati	Maharashtra
1999	Shri Narayan Desai, Sampoorna Kranti Vidyalaya	Bihar
2000	Shri Som Dutt Vedalankar, Khadi Ashram	Gujarat
2001	Shri Sisir Sanyal, Gandhi Vichar Parisad	Haryana
2002	Shri Siddharaj Dhadda, Gandhian & Peace Activist	West Bengal
2003	Shri Rabindra Nath Upadhyay, Tamulpur Anchalik Gramdan Sangha	Rajasthan
2004	Shri Radhakrishna Bajaj, Akhil Bharat Krishi-Goseva Sangh	Assam
2005	Shri P. Gopinathan Nair, Gandhian Sarva Seva Sangh	Maharashtra
2006	Dr. S. N. Subba Rao, National Youth Project, Gandhi Peace Foundation	Kerala
2007	Shri Yashpal Mittal, Prasthan Ashram	New Delhi
2008	Shri Biswanath Pattnaik, Banabasi Seva Samiti	Punjab
2009	Shri Lavanam, Atheist Centre	Orissa
2010	Shri Chunibhai Vaidya, Gujarat Loksamiti	Andhra Pradesh
2011	Shri Ramesh Bhaiya & Smt. Vimla Bahan, Vinoba Seva Ashram	Gujarat
2012	Shri Jaywant Gangaram Mathkar, Gopuri Ashram	Uttar Pradesh
2013	Shri G. V. Subba Rao, Gramdhan Nirman Samithi	Maharashtra
2014	Shri Surendra Koulagi, Janapada Seva Trust	Andhra Pradesh
2015	Shri Man Singh Rawat, Sarvodaya Seva Kendra	Karnataka
2016	Shri Mohan Hirabai Hiralal, Vrikshamitra	Uttarakhand
2017	Smt. Shashi Tyagi, Gramin Vikas Vigyan Samiti	Maharashtra
2018	Shri Dhoom Singh Negi, Gandhian & Social Activist	Rajasthan
2019	Shri Bhawani Shanker Kusum, Gram Bharati Samiti	Uttarakhand
2020	Awards was cancelled due to Coronavirus pandemic	Rajasthan
2021	Shri Dharampal Saini, Mata Rukhmani Sewa Sansthan	Chhattisgarh
2022	Shri Nilesh Desai , Sampark Samaj Sevi Sanstha	Madhya Pradesh



रचनात्मक कार्य के लिए पुरस्कार

ग्रामीण भारत में एक आत्मनिर्भर समाज का निर्माण करने के लिए महात्मा गांधी के रचनात्मक कार्यक्रमों के किसी भी विकास संबंधी क्षेत्र में योगदान के लिए

रचनात्मक कार्य के किसी एक या अनेक क्षेत्रों में असाधारण योगदान देने वाले व्यक्ति को विशेष रूप से एक प्रशस्तिपत्र, ट्रॉफी और रु. २० लाख का नकद पुरस्कार वार्षिक रूप से प्रदान किया जाता है।

२०२३ जमनालाल बजाज फाउण्डेशन के संस्थापक श्री रामकृष्ण बजाज के जन्मशताब्दी वर्ष के रूप में मनाया जा रहा है। इस विशेष अवसर के उपलक्ष्य में फाउण्डेशन ने २०२३ से प्रभावी तौर पर हर पुरस्कार श्रेणी में पुरस्कार की राशि रु. ३०,००,०००/- रु. २०,००,००० (अंतर्राष्ट्रीय पुरस्कार के लिए इसके समतुल्य विदेशी मुद्रा) कर दी है।

इस पुरस्कार के अंतर्गत, गांधीजी द्वारा प्रारंभ किए गए निम्नलिखित रचनात्मक कार्यों पर विचार किया जाता है:

ग्राम विकास

खादी एवं ग्रामोद्योग

नशाबंदी

अर्थपृथ्यता-निवारण

मज़दूर

महिला विकास व बाल कल्याण

साक्षरता प्रसार

आर्थिक समानता

कृषि क्षेत्र में सहकारिता एवं सामूहिक प्रवृत्तियों का सशक्त करना

स्वयंसेवी प्रयासों को प्रोत्साहन देना

स्वास्थ्य एवं सफाई

गो सेवा

कौमी एकता

हरिजन एवं आदिवासी कल्याण

कुष्ठरोग निवारण

विद्यार्थी और युवाओं का योगदान

प्रौढ़-शिक्षा

हिंदी का प्रसार मातृभृष्टा का प्रसा

किसान

स्थानीय नेतृत्व का निर्माण

नामांकन के नियम

१. यह पुरस्कार केवल एक व्यक्ति के लिए है।
२. नामांकन/नों की अनुशंसा व्यक्ति/यों और/या संस्थान/नों द्वारा की जा सकती है। संस्थान जैसे कि विश्वविद्यालय, अनुसंधान संस्थान, सामाजिक कल्याण संस्था, खादी और ग्रामोद्योग, चेंबर्स ऑफ कॉर्मर्स, केंद्र और राज्य सरकार के विभाग, ग्रामीण और शहरी स्थानीय निकाय, कॉर्पोरेशन, अंतरराष्ट्रीय संस्थान और ऐसी कोई अन्य प्रातिनिधिक संस्था को पुरस्कारों के लिए विचार में नहीं लिया जाएगा, लेकिन वे व्यक्तियों के नामांकन भेज सकते हैं।
३. स्वयं के नामांकन की अनुशंसा नहीं की जाती है।
४. मृत व्यक्ति के नाम पर विचार नहीं किया जाएगा।
५. वर्णित मापदंडों के आधार पर तथ्यपरक जानकारी जमा करें।
६. ऐसे परिवार के सदरस्य के नामांकन पर विचार नहीं किया जाएगा जिसके एक सदरस्य को जमनालाल बजाज पुरस्कार पहले ही मिल चुका है।
७. विगत समय में किसी भी जमनालाल बजाज पुरस्कार के प्राप्तकर्ता के नामांकन पर विचार नहीं किया जाएगा।
८. फाउण्डेशन के परामर्शदाता परिषद की राय में अगर किसी वर्ष पुरस्कार-योग्य नामांकन नहीं पाया जाता तो फाउण्डेशन को उस वर्ष के पुरस्कार न देने का पूरा अधिकार है।
९. किसी प्राकृतिक या मानव निर्मित घटना के होने पर और/या किसी अनदेखी परिस्थिति जो फाउण्डेशन के नियंत्रण से बाहर है, के चलते बाह्य परिबलों के कारण पुरस्कारों को रद्द या टालने का अधिकार फाउण्डेशन के पास सुरक्षित है।



मूल्यांकन के मापदंड

इस पुरस्कार के लिए नामांकित व्यक्तियों के कार्य का मूल्यांकन करते समय, उनके कार्य के कुल परिणाम एवं प्रभाव क्षेत्र तथा उनके इस कार्य से जनता को प्राप्त हुए विशिष्ट लाभों का जायाज्ञा लिया जायेगा। विशेषतः इस पर ध्यान दिया जायेगा कि इस कार्य के ज़रिए किस प्रकार तथा कहां तक जैसे:

१. कार्य अकेले नामांकित द्वारा किया गया है या लोगों के समूह द्वारा किया गया है?
२. किए गए कार्य ने समाज के कमजोर वर्गों की कैसे सहायता की है जिसमें भूमिहीन और स्थलांतरित समुदायों और श्रमिकों, झुग्गी झोपड़ियों में रहने वालों, दलित और जनजातीय समुदायों का समावेश है ?
३. मजदूरों का विस्थापन किए बिना लोगों की उत्पादन क्षमता में बढ़ोतरी करना
४. क्या कार्य के परिणामस्वरूप
 - समाज में शोजगार का निर्माण
 - समान वितरण एवं सामाजिक रामता
 - लोगों को स्व-सहायता और आत्म-निर्भरता के प्रति प्रोत्साहित करना
 - दिए गए प्रशिक्षण के माध्यम से कौशल विकास
 - कड़े परिश्रम को दूर करना और लोगों के जीवन स्तरों में सुधार करना
५. एनजीओ/ सरकारी/ सामाजिक कल्याण संस्थाओं के सहभाग का स्तर
६. क्या काम के कारण लोगों/ समाज के प्रतिभाग का स्तर बढ़ा है ?
७. साल दर साल धन के अभाव के मामले में धन संबंध का माध्यम
८. दीर्घकालिक स्थायित्व और कार्य की प्रतिकृति खड़ा करने की संभावना
९. क्या इस कार्य ने कार्यबल/ सामूहिकता की भावना को बलवती किया है ?
१०. क्या नेतृत्व की दूसरी पंक्ति स्थापित हुई है ?
११. भविष्य में कार्य को जारी रखने की दृष्टि और संभावना क्या है ?

सत्यापन की प्रक्रिया का वित्त पोषण

यदि आय का एक स्रोत विदेश से मिलनेवाली आर्थिक सहायता है तो फाउण्डेशन सरकार की सत्यापन प्रक्रिया संचालित कर सकता है (केंद्रीय/ राज्य के संबंधित विभागों के साथ)



नामांकन का प्रारूप

१. नामांकित का नाम
२. पद
३. संस्थान का नाम
४. वर्तमान पता, इमेल, टेलीफोन, मोबाइल, फैक्स, वेबसाइट
५. लिंग: पुरुष/स्त्री/अन्य
६. जन्म दिनांक और आयु (दिन/माह/वर्ष)
७. शिक्षा
८. राज्य/जिला/गाँव जहाँ पर कार्य चलाया जा रहा है
९. किस वर्ष से काम कर रहे हैं
१०. विकास कार्य का क्षेत्र/प्रोफाइल-ग्रामीण, जनजातीय, गाँव, अन्य (उल्लेख करें)
११. प्रत्येक वर्णित मापदंड को पूरा करते हुए संक्षिप्त जानकारी देने के साथ चलाए जा रहे कार्य का स्वरूप
१२. क्या कार्य व्यक्तिगत क्षमता में किया गया या किसी संस्थागत व्यवस्था के अंतर्गत किया गया?
१३. कार्य ने आस पास के क्षेत्रों/समाज पर कैसा प्रभाव डाला है (गुणवत्तात्मक एवं संरच्यात्मक जानकारी)?
१४. उस संस्थान/नौं की आर्थिक स्थिति जिसके साथ वह व्यक्ति सर्वाधिक निकटता से जुड़ा है और पिछले ३ वर्षों के दौरान प्राप्त अनुदानों/आर्थिक सहायता का विवरण. पिछले ३ वर्ष के आय-व्यय के ब्यौरे और तुलन पत्र (बैलेंस शीट) की प्रतियों के साथ निम्नलिखित प्रारूप में जमा किया जाना चाहिए:

(ए)	आय (स्रोत के अनुसार)			व्यय	यदि धारा है (उसे कैसे पूरा किया गया?)
	वर्ष	स्वय	सरकारी अनुदान/अन्य अनुदान	विदेशी सहायता	

(बी)	वर्ष	अनुदान/दान/वित्त पोषण का स्रोत	राशि	प्रयोजन

१५. क्या यह नामांकन फाउण्डेशन के पास पहले जमा किया गया था? यदि हाँ, तो वर्ष और पुरस्कार की श्रेणी का उल्लेख करें
१६. बीते समय में प्राप्त सम्मान/पुरस्कार/मान्यताओं के विवरण
१७. कोई अन्य जानकारी जो संबंधित हो
१८. इस पुरस्कार के लिए आपकी जानकारी का स्रोत क्या था?
१९. अनुशंसक का नाम और संपर्क विवरण

पुरस्कार के लिए प्रस्ताव की प्रस्तुति

इस पुरस्कार के लिए सिफारिशों के साथ नामांकन प्राप्ति की आखिरी तारीख ३१ जनवरी २०२३ है. यह प्रस्ताव निम्न पते पर भेजे जाने चाहिए: सेक्रेटरी, जमनालाल बजाज फाउण्डेशन- बजाज भवन, २८ माला, जमनालाल बजाज मार्ग, २२६, नरीमन पाइंट, मुंबई- ४०००२९

ऑनलाइन नामांकन जमा करने हेतु:

<http://www.jamnalalbajajawards.org/nomination-forms>
Email: nominations@jamnalalbajajfoundation.org



પૂર્વ વિજેતા

૧૯૭૮	શ્રી જુગતરામ દવે, ગાંધી વિદ્યાપીઠ	ગુજરાત
૧૯૭૯	(૧) શ્રીમતી સરલાદેવી, કરન્તૂરબા મહિલા ઉત્થાન મંડલ (૨) શ્રી બાબા આમદે, મહારોગી સેવા સમિતિ	ઉત્તર પ્રદેશ
૧૯૮૦	ગાંધી નિકેતન આશ્રમ	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૮૧	શ્રીમતી અમલપ્રવા દાસ, સરાનિયા આશ્રમ	તમિલનાડુ
૧૯૮૨	શ્રી ગોકુલભાઈ દૌલતરામ ભટ્ટ, રાજસ્થાન હરિજન સેવક સંઘ	અસમ
૧૯૮૩	શ્રી તગડુર રામચંદ્ર રાવ, સત્યાગ્રહ આશ્રમ	રાજસ્થાન
૧૯૮૪	શ્રી પોપટલાલ રામચંદ્ર શાહ, ખાદી એંડ વિલેજ ઇંડસ્ટ્રીઝ કોઓપરેટિવ સંઘ લિ.	કર્ણાટક
૧૯૮૫	શ્રી ટી. એસ. અવિનાશીલિંગમ, શ્રી રામકૃષ્ણ મિશન વિદ્યાલય	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૮૬	શ્રી સુંદરલાલ બહુગુણા, ચિપકો આંદોલન એવં પર્વતીય નવજીવન મંડલ	તમિલનાડુ
૧૯૮૭	શ્રી નટવર ઠંકડા, નાગાલેંડ ગાંધી આશ્રમ	ઉત્તર પ્રદેશ
૧૯૮૮	(૧) શ્રી એસ. જગજ્ઞાથન, ટી. એન. સર્વોદય મંડલ (૨) શ્રીમતી કૃષ્ણમાલ જગજ્ઞાથન, લૈંડ ફોર દી ટિલર્સ ફ્રિડમ	નાગાલેંડ
૧૯૮૯	શ્રી કે. જાર્દનન પિલ્લી, કેરલ ગાંધી સ્મારક નિધિ	તમિલનાડુ
૧૯૯૦	શ્રી તીરથરામ, ગાંધી સેવા આશ્રમ	કેરલ
૧૯૯૧	શ્રી દ્વારકો સુંદરાની, સમનવય આશ્રમ	હિમાચલ પ્રદેશ
૧૯૯૨	પ્રો. ઠાકુરદાસ બંગ, ગ્રામ સેવા કેંદ્ર ઔર સાધના સદન	બિહાર
૧૯૯૩	શ્રી વિચિત્ર નારાયણ શર્મા, શ્રી ગાંધી આશ્રમ	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૯૪	શ્રી એલ. એન. ગોપાલરચ્ચામી, હરિજન સેવક સંઘ	ઉત્તર પ્રદેશ
૧૯૯૫	શ્રી કાશીનાથ ક્રિવેદી, ગ્રામ ભારતી આશ્રમ	તમિલનાડુ
૧૯૯૬	શ્રી મનુભાઈ પંચોળી, લોક ભારતી	મદ્ય પ્રદેશ
૧૯૯૭	શ્રી આર.કે. પાટિલ, સામાજિક કાર્યકર્તા, મહારાષ્ટ્ર સર્વોદય મંડલ	ગુજરાત
૧૯૯૮	આચાર્ય રામમૂર્તી, શ્રમ ભારતી	મહારાષ્ટ્ર
૧૯૯૯	શ્રી નારાયણ દેસાઈ, સંપૂર્ણ ક્રાંતિ વિદ્યાલય	બિહાર
૨૦૦૦	શ્રી સોમદાત વેદાલકાર, ખાદી આશ્રમ	ગુજરાત
૨૦૦૧	શ્રી સિસિર સાન્યાલ, ગાંધી વિચાર પરિષદ	હિમાચલ
૨૦૦૨	શ્રી સિદ્ધરાજ ઢ્હા, ગાંધીવાદી એવં સામાજિક કાર્યકર્તા	પ. બંગાલ
૨૦૦૩	શ્રી રબીન્દ્રનાથ ઉપાદ્યાય, તામુલપુર આંચલિક ગ્રામદાન સંઘ	રાજસ્થાન
૨૦૦૪	શ્રી રાધાકૃષ્ણ બજાજ, અર્થિવિલ ભારત કૃષિ-ગો સેવા સંઘ	અસમ
૨૦૦૫	શ્રી પી. ગોપીનાથન નાયર, ગાંધીયન, સર્વસેવા સંઘ	મહારાષ્ટ્ર
૨૦૦૬	ડૉ. એસ. એન. સુલ્લા રાવ, નિદેશક, નેશનલ યુથ પ્રોજેક્ટ, ગાંધી પીસ ફાઉન્ડેશન	કેરલ
૨૦૦૭	શ્રી યશપાલ મિત્તલ, પ્રસ્થાન આશ્રમ	જાહેરી
૨૦૦૮	શ્રી બિશ્વનાથ પટનાયક, બનવારી સેવા સમિતિ	પંજાબ
૨૦૦૯	શ્રી લવનમ, એથિસ્ટ સેંટર	ઉઝિયા
૨૦૧૦	શ્રી ચુનીભાઈ વૈદ્ય, ગુજરાત લોક સમિતિ	આંધ્રપ્રદેશ
૨૦૧૧	શ્રી રમેશ મૈયા એવ શ્રીમતી વિમલા બહન, વિનોબા સેવા આશ્રમ	ગુજરાત
૨૦૧૨	શ્રી જયવંત ગંગારામ મઠકર, જોપુરી આશ્રમ	ઉત્તર પ્રદેશ
૨૦૧૩	શ્રી જી.વી. સુલ્લા રાવ, ગ્રામધન નિર્માણ સમિતિ	મહારાષ્ટ્ર
૨૦૧૪	શ્રી સુરેન્દ્ર કોલગી, જનપદ સેવા ટ્રસ્ટ	આંધ્રપ્રદેશ
૨૦૧૫	શ્રી માન સિંહ રાવત, સર્વોદય સેવા કેંદ્ર	કર્ણાટક
૨૦૧૬	શ્રી મોહન હિરાબાઈ હિરાલાલ, વૃક્ષસિત્ર	ઉત્તરાખંડ
૨૦૧૭	શ્રીમતી શશી ત્વયાગી, ગ્રામીણ વિકાસ વિજ્ઞાન સમિતિ	મહારાષ્ટ્ર
૨૦૧૮	શ્રી ધૂમ સિહ વેની, ગાંધીવાદી ઔર સામાજિક કાર્યકર્તા	રાજસ્થાન
૨૦૧૯	શ્રી ભવાની શંકર કુસુમ, ગ્રામ ભારતી સમિતિ	ઉત્તરાખંડ
૨૦૨૦	કોરોનાવાયરસ મહામારી કે કારણ જમનાલાલ બજાજ પુરસ્કાર રદ્દ કર દિયા ગયા થા	રાજસ્થાન
૨૦૨૧	શ્રી ધર્મપાલ રેની, માતા રુક્મિણી સેવા સંરથાન	-
૨૦૨૨	શ્રી નિલેશ દેસાઈ, સંપર્ક સમાજ સેવી સંરથા	છત્તીસગढ
		મદ્ય પ્રદેશ